
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERAZIONE COPIA
della GIUNTA COMUNALE

N. 72 del Reg. Data 05-06-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: GESTIONE  DEI CENTRI ESTIVI DIURNI E DELLE ATTIVI=

TA' DI OUTDOOR EDUCATION RIVOLTI AI MINORI DI ETA'
COMPRESA  TRA  I  3 E I 17 ANNI PER L'ANNO 2020 IN
OTTEMPERANZA  DELLE DISPOSIZIONI DI CUI AL DECRETO

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  cinque del mese di giugno alle ore
18:30, nella sede del Comune di Cingoli, la Giunta Comunale si é
riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

VITTORI MICHELE Sindaco P
Saltamartini Filippo Assessore P
Gigli Pamela Assessore P
Coppari Martina Assessore P
Nardi Cristiana Assessore P
Giannobi Gilberto Assessore P

======================================================================
Presenti    6                                             Assenti    0

Partecipa il Segretario comunale signor SABBATINI STELLA
Il Presidente Signor VITTORI MICHELE in qualità di Sindaco dopo aver
dichiarato aperta la seduta, per aver constatato il numero legale
degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui
all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 05-06-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

LA GIUNTA

    PREMESSO che da anni il Comune di Cingoli, organizza nel periodo estivo servizi
ricreativi per l'infanzia e l'adolescenza, atti ad offrire anche un supporto alla
genitorialità;

    RICHIAMATO il DPCM del 17 maggio 2020 ad oggetto "Disposizioni attuative del
decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33,
recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da
COVID-19" e, in particolare l'allegato 8 dello stesso, recante le linee guida per la
gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini ed
adolescenti nella fase 2 dell'emergenza Covid-19;

    RICHIAMATO altresì, il D.L. 19 maggio 2020, n. 34 recante "Misure urgenti in
materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato in GU Serie Generale in data
19.05.2020, n. 128;

    PRESO ATTO dell'Art. 105 del suddetto D.L. n. 34/2020, in cui si disciplina il
finanziamento dei centri estivi 2020 e il contrasto alla povertà educativa, in particolare
si prevedono interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi
socio-educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa, destinati alle
attività di bambini e bambine di età compresa tra i 3 e i 14 anni, per i mesi da giugno a
settembre 2020;

    APPROFONDITO l'allegato 8 del D.L. n. 34/2020 "Presidenza del Consiglio dei
Ministri - Dipartimento per le politiche della famiglia. Linee Guida per la gestione in
sicurezza di opportunità organizzative di socilatià e gioco per bambini ed adolescenti
nella fase 2 dell'emergenza covid-19" che nello specifico prevede:
- a decorrere dal 18 maggio 2020 e per il periodo estivo, la realizzazione di attività
organizzate per i bambini di età superiore ai 3 anni ed adolescenti, con la presenza di
operatori addetti alla loro conduzione, nel contesto di parchi e giardini, acnhe attraverso
sperimentazioni innovative nell'orizzonte dell'outdoor education;
- a decorrere dal mese di giungo 2020 e per il periodo estivo, alla realizzazione di
progetti di attività ludico-ricreative - i cenri estivi- per bambini di età superiore ai tre
anni ed adolescenti, con la presnza di operatori addetti allo loro conduzione, utilizzando
le potenzialità di accoglienza di spazi per l'infanzia e delle scuole o altri ambienti
similari;

VISTO il Regolamento dell'ASP Ambito 9 rubricato " Regolamento di organizzazione
per la gestione dei centri estivi diurni rivolto ai moinori di età compresa tra i 3 e i 17
anni. Periodo . Giugno, luglio, agosto e settembre 2020" approvato con Decisione del
Direttore n. 164 del 22/05/2020;

OSSERVATO che il Direttore dell'ASP Ambito 9 opera anche in qualità di Coordinatore
dell'Ambito Territoriale IX cui appartiene il Comune di Cingoli per cui è logico ritenere
che il Regolamento di cui sopra possa rappresentare un atto di indirizzo dell'Ambito
Territoriale IX in materia di centri estivi diurni per l'anno 2020 rivolto ai minori di età
compresa tra i 3 e i 17 anni;

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 05-06-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

PRECISATO che il servizio di gestione dei centri estivi non è delegato anche per l'anno
2020 all'ASP Ambito 9;
 
 CONSIDERATA  la necessità di fornire indirizzo al Responsabile della 3̂ Area
organizzativa del Comune di Cingoli per  l'organizzazione per il periodo estivo dal
15/06/2020 al mese di agosto incluso delle attività di outdoor education e dei centri
estivi diurni con la finalità di tutelare il benessere psico-fisico e sociale dei minori,
nonché di conciliare la vita lavorativa dei genitori con l'esigenza di assicurare la
custodia dei figli in un luogo sicuro che dispone di tutte le misure di prevenzione
necessarie al contenimento dell'attuale emergenza sanitaria;

    PRESO ATTO che in questa sede si intendono definire i criteri per la gestione di
attivià di outdoor education e  dei centri estivi diurni con funzione educativa e
ricreativa, destinati ai bambini di età compresa tra i 3 e i 17 anni, per l'anno 2020,
approvando gli schemi contenenti i criteri da seguire per l'organizzazione del servizio
offerto coerentemente con quanto disciplinato all'allegato 8 del DPCM 17 maggio 2020;

    CONSIDERATO altresì, che il Responsabile della 3̂ Area organizzativa Servizi
Sociali e Scolastici dovrà redigere apposita comunicazione rivolta a tutti gli operatori
economici, pubblici e privati, e del terzo settore, definiti come da D.Lgs. 3 luglio 2017,
n.117, nonché alle Associazioni sportive Dilettantistiche, interessati alla gestione di
attività dei centri estivi per l'anno 2020, nel rispetto di quanto stabilito:
- dall'art. 105 del D.L. n. 34/2020;
- dal DPCM del 17 maggio 2020 ad oggetto "Disposizioni attuative del decreto-legge
25 marzo 2020, n. 19 e, nello specifico, del suo allegato 8 dettante "Linee Guida per la
gestione in sicurezza di opportunità organizzative di socilatià e gioco per bambini ed
adolescenti nella fase 2 dell'emergenza covid-19";
- dal DPGR 29 maggio 2020, n. 184 come atto di indirizzo, chiarimenti e disposizioni
attuative nel territorio della Regione Marche relativamente alla gestione in sicurezza di
opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini e adolescenti nella fase 2
dell’emergenza COVID-19";
                
     ATTESO che gli operatori economici interessati dovranno presentare uno specifico
progetto organizzativo del servizio offerto che dovrà essere conforme a quanto
disciplinato nei due documenti allegati alla presente deliberazione che include le
indicazioni dell'allegato 8 del DPCM 17.05.2020, nonchè i criteri stabiliti con il
presente atto;

    RITENUTO opportuno precisare che, i progetti organizzativi dovranno essere
presentati, secondo quanto previsto ai punti 2.9 e 3.9 dell'allegato 8 del D.P.C.M., al
Comune nonchè alle aziende sanitarie locali se ne ricorrono i presupposto e per quanto
di competenza;

PRECISATO altresì che i:
- progetti potranno essere presentati al Comune di Cingoli dal 09.06.2020 al
15.07.2020;
- che i progetti saranno analizzati da una Commissione tecnica, appositamente costituita
e che si riunirà settimanalmente per gli adempimenti di propria competenza, al fine di
far rispettare i criteri definiti dalla Giunta con il presente atto di indirizzo;

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 05-06-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

RITENUTO di nominare, tenuto conto delle specifiche competenze richiste, che la
Commissione tecnica sarà composta da:
  - Rino Bacelli, in qualità di Responsabile della 3̂ Area organizzativa "Servizi Sociali
e Scolastici" presso questo Ente;
  - Domenico Villano, in qualità di Responsabile della 5̂ Area organizzativa Lavori
Pubblici presso questo Ente;
    - Sergio Matellicani in qualità di Responsabile della 2̂ Area organizzativa - Polizia
Locale;
   - Gaia Mariotti, in qualità di Istruttore Amministrativo preposta all'Ufficio Servizi
Sociali presso questo Ente, nelle vesti di segretario verbalizzante e in sua assenza da
parte di Federica Mercuri;

        CONSIDERATO che il Comune di Cingoli, previa esplicita richiesta, può  mettere
a disposizione le scuole dell'infanzia e primaria, ubicate nel proprio territorio previa
comunicazione al Dirigente Scolastico, per lo svolgimento delle attività di cui sopra
nonchè le strutture pubbliche e/o degli impianti sportivai dando priorità agli operatori
economici che hanno già in essere convenzioni con il Comune di Cingoli per la gestione
di dette strutture/impianti sportivi;

RITENUTO di supportare le famiglie nel sostenimento dei costi per la frequenza dei
minori alle attività della presente deliberazione prevedendo il contributo del comune  di
euro 10,00 a minore a settimana  come sarà meglio specificato negli atti dal
Responsabile della 3̂ Area organizzativa prevedendo un onere complessivo a carico del
Comune di presumibili euro 7.500.00 che trovano adeguata copertura nel bilancio
dell'esercizio 2020;

VISTA la legge 285/97, contenente disposizioni per la promozione di diritti d
opportunità per l'infanzia e l'adolescenza;

RITENUTA la propria competenza a deliberare in merito ai sensi dell'art. 48 del
T.U.E.L. e dell'art. 26 - comma 4 lett. k) del vigente statuto comunale;

VISTI i favorevoli pareri, resi sulla presente proposta di atto deliberativo, dal
responsabile del settore proponente e dal responsabile dei servizi finanziari, ai sensi
dell’ Art. 49, comma 1 del TUEL.

A voti unanimi e favorevoli, resi palesemente,

DELIBERA

    1) che le premesse formano parte integrante della presente deliberazione;

    2) di definire i criteri generali per la gestione e l'organizzazione:
-di attività organizzate per i bambini di età superiore ai 3 anni ed adolescenti, con la
presenza di operatori addetti alla loro conduzione, nel contesto di parchi e giardini,
anche attraverso sperimentazioni innovative nell'orizzonte dell'outdoor education;
-  di progetti di attività ludico-ricreative - i cenri estivi- per bambini di età superiore ai
tre anni ed adolescenti, con la presnza di operatori addetti allo loro conduzione,

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 05-06-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

  3) di demandare al responsabile della 3̂ Area organizzativa Servizi Sociali e
Scolastici l'espletamento degli adempimenti connessi e conseguenti al presente atto,
nonché l'adozione di apposita comunicazione rivolta a tutti gli operatori economici,
pubblici e privati, e del terzo settore, così come definiti da D.Lgs. 3 luglio 2017, n.117,
nonché alle Associazioni sportive Dilettantistiche, interessati alla gestione di attività di
cui sopra;

    4) di approvare la costituzione della Commissione tecnica, preposta a valutare le
proposte progettuali inerenti il servizio offerto, così come di seguito composta:

- Rino Bacelli, in qualità di Responsabile della 3̂ Area organizzativa "Servizi Sociali e
Scolastici" presso questo Ente;
  - Domenico Villano, in qualità di Responsabile della 5̂ Area organizzativa Lavori
Pubblici presso questo Ente;
    - Sergio Matellicani in qualità di Responsabile della 2̂ Area organizzativa - Polizia
Locale;
   - Gaia Mariotti, in qualità di Istruttore Amministrativo preposta all'Ufficio Servizi
Sociali presso questo Ente, nelle vesti di segretario verbalizzante e in sua assenza da
parte di Federica Mercuri;

    5)  di dare atto che:
-  l’onere relativo all'organizzazione dei centri estivi anno 2020 è  pari a euro 7.500,00;
-  il relativo impegno, per l'esercizio finanziario 2020, verrà assunto con specifica
determinazione del Settore competente a carico del capitolo 796/20;

    6) di approvare infine la variazione al PEG 2020/2022 nell'ambito delle risorse già
assegnate al Responsabile della 3̂ Area organizzativa come evidenziato nell'apposito
allegato, parte integrante sostanziale del presente provvedimento;

    7) di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai capigruppo
consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L.

Indi, stante l'urgenza a provvedere, con separata unanime votazione resa ai sensi
dell'art. 134 comma 4 del T.U.E.L.,

DICHIARA
immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 05-06-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 09-06-20.

  Si attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, che copia della stessa è stata trasmessa con lettera n. 8533, in
data 09-06-2020 ai Capigrupoo Consiliari.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 09-06-20                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,09-06-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,09-06-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 05-06-2020 -pag. 6- COMUNE DI CINGOLI


